
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)

SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA', SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA', SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA', SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA', SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA', SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA', SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA', SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA', SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA', 
SISTEMA IRRIGUO, FORESTESISTEMA IRRIGUO, FORESTESISTEMA IRRIGUO, FORESTESISTEMA IRRIGUO, FORESTESISTEMA IRRIGUO, FORESTESISTEMA IRRIGUO, FORESTESISTEMA IRRIGUO, FORESTESISTEMA IRRIGUO, FORESTESISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1121

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14118 del 15/11/2019

OGGETTO: PIOGGE ALLUVIONALI 11 - 12 AGOSTO 2015 (D.M. 24.266 DEL 18/11/2015). 
LIQUIDAZIONE DOMANDE AMMESSE AI BENEFICI PREVISTI DALL'ART. 5, COMMA 3 DEL 
D.LGS 102/2004 E S.M.I (IMPRESE AGRICOLE). 1° ELENCO INTEGRAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la L.R. N.7 del 13 Maggio 1996 recante: ”norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art.30 che individua i compiti e responsabilità del Dirigente 
responsabile di Settore;

Vista la legge n. 241/90;

Visto il D.P.R. 445/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa;

Vista la L.R. n. 19/2001;

Visto ilDecretoDirigenzialen. 6556 del 31/05/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Oliva l’incarico di 
Dirigente Reggente del Settore n. 10 – D.G.R. 63/19 e D.G.R. 186/19;

Vista la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 e il D.P.G.R. n. 82 del 24/06/2019 in base ai quali è stato conferito l ’incarico, 

al Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento n°8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

Vista la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

Vista la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021”;

Visto il D.P.R. del 24/07/1977 n. 616, art. 70;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

Visto il Decreto legislativo n.102 del 29/3/2004 e sue successive modificazioni e integrazioni;

Vista la L.R. n. 14 del 22/06/2015 contenente disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle 
funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56;

Visto il D.D.G. del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari n. 8434 del 11/08/2015 relativo all’attuazione 
delle L.R. n. 14 del 22/06/2015 e della Legge n. 56/2014;

Premesso che
il D.lgs 29 marzo 2004, n. 102 e successive modificazioni ed integrazioni disciplina il Fondo di Solidarietà 

Nazionale;

con D.G.R. n. 348 del 24/09/2015 la Giunta Regionale ha deliberato la richiesta al Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali della dichiarazione di carattere eccezionale delle piogge alluvionali verificatesi 
nei   giorni   11   e   12   agosto   2015   in   Calabria,   nella   provincia   di   Cosenza,   nei   territori   dei   comuni   di:
CORIGLIANO   CALABRO,   ROSSANO,   SAN   COSMO,   SAN   GIORGIO   ALBANESE   ,   VACCARIZZO 
ALBANESE e CROSIA in parte (fogli di mappa n. 5, 12, 20, 21, 22, 23 e confinanti);

il Decreto n. 24266 del 18 novembre 2015 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali pubblicato sulla 
Gazzetta   Ufficiale   della   Repubblica   Italiana   n.   282   del   03/12/2015   riconosce   l'esistenza   del   carattere 
eccezionale dell'evento "Piogge Alluvionali dall’11 al 12 Agosto" nella Provincia di Cosenza, nei territori 
delimitati dalla predetta D.G.R. n. 348/2015;

per   effetto   dei   danni   alle   strutture   connesse   all’attività   agricola,   nel   territorio   delimitato,   le   provvidenze 
concedibili sono quelle disciplinate dall’art. 5 comma 3 del D.Lgs 29 Marzo 2004, n. 102 e s.m.i.- Ripristino 
delle Strutture Aziendali;

Tenuto conto che

• con decreto dirigenziale n. 17345 del 29/12/2016 del competente ex Settore 12 del Dipartimento Agricoltura e 

Risorse Agroalimentari sono state accertate ed impegnate le risorse trasferite dal MiPAAF, in attuazione al 
D.M. 3764/2016 (Riparto tra le regioni disponibilità finanziarie FSN 2015), destinando € 1.440.431,73 per 
l'erogazione degli aiuti alle aziende agricole della Provincia di Cosenza danneggiate dall'evento "Piogge 
Alluvionali dall’11 al 12 Agosto"; 

• con successivo decreto dirigenziale n. 15729 del 29/12/2017 del competente ex Settore 12 del Dipartimento 

Agricoltura e Risorse Agroalimentari sono state accertate ed impegnate le risorse integrative trasferite dal 
MiPAAF,   in   attuazione   al   D.M.   1829/2017   (Riparto   tra   le   regioni   disponibilità   finanziarie   FSN   risorse 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



integrative per interventi compensativi riferiti anche al provvedimento di riparto di cui al predetto D.M. 
3764/2016), la cui somma aggiuntiva destinata alle aziende agricole danneggiate di cui sopra è da intendersi 
pari ad € 532.592,20; 

• per  effetto dei  provvedimenti di cui sopra,  le  risorse complessive destinate alle aziende agricole della 

Provincia di Cosenza danneggiate dall'evento "Piogge Alluvionali dall’11 al 12 Agosto" ammontano ad € 
1.973.023,93 e gravano sul capitolo di spesa n. U2204073402 del bilancio regionale anno 2019 - impegno n. 
5003/2019 ex 4722/2018 (per € 1,440,431,73) ed impegno n.  5538/2019 ex 6152/2018 (per € 532.592,20); 

• con Decreto Dirigenziale n. 11890 del 23/10/2018, è stato approvato l’elenco definitivo delle domande 

ammesse ai benefici previsti dall’art. 5, comma 3 del D.lgs 102/2004 e s.m.i (imprese agricole), riferite ai 
danni di cui alle piogge alluvionali 11 – 12 Agosto 2015 (D.M. 24.266 del 18/11/2015); 

Dato Atto che il predetto Decreto Dirigenziale n. 11890/2018 dell’U.O.T. Funzioni Territoriali - Dipartimento n. 8 
stabiliva, tra l’altro, di provvedere al termine delle relative verifiche di avvenuta esecuzione dei lavori ad inviare la 
proposta di liquidazione al competente Settore Dipartimentale n. 12 “Politiche agricole, Chiusura POR 2000/2006 e 
PSR 2007/2013”,

Vista la   D.G.R.   n.   63   del   15/02/2019   recante   in   oggetto   “Struttura   Organizzativa   della   Giunta   Regionale   – 
Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015” ed il successivo D.D.G. n. 
3089 del 13/03/2019 recante in oggetto “Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari - adempimenti di cui alla 
D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 – micro-organizzazione;

Considerato che:

- con decreto n. 11045 del 13/09/2019 è stata richiesta la liquidazione del contributo a favore di 29 ditte per come 
elencate nell’allegato “A”, facente parte integrante e sostanziale del provvedimento, per una spesa complessiva 

pari ad  € 253.403,71 previa verifica amministrativa, riferita ad Equitalia, DURC e Certificazione Antimafia;

- da accertamenti effettuati sul sistema COEC, è emerso che solo per n. 16 ditte del richiamato elenco è stato 
emesso il mandato di pagamento (cfr allegato B) per un importo di € 131.640,21, oltre che, ulteriori n. 3 ditte: 
Barbarossa Maria Teresa per € 38.309,69, Società Agricola Agri.Mar srl per € 41.519,36 e Società Agricola Garetti 
Luca & Giuseppe per € 42.674,09 con verifica amministrativa, riferita ad Equitalia, DURC e Certificazione Antimafia 
già effettuata con esito favorevole e predisposte per la successiva liquidazione;

- inoltre, dal predetto sistema COEC si è avuto modo di accertare che per 13 ditte le liquidazioni non sono andate 
a buon fine  per cui si rende necessario, con il presente atto, riproporne la liquidazione;

Ritenuto   pertanto,   dover   nuovamente   disporre   la  liquidazione   per   le   13  ditte   riportate   all’allegato   “C”   riferito 
unicamente ai pagamenti che non sono andati a buon fine per un importo complessivo di € 121.763,47 le cui verifiche 
amministrative di cui sopra sono state completate con esito favorevole;

Tenuto conto  che le relative spese da liquidare, di cui sopra, pari  €  121.763,47, gravano complessivamente sul 

capitolo di spesa n.U2204073402  del bilancio regionale anno 2019, giusto impegno di spesa n.5538/2019,  che 
presenta la sufficiente disponibilità;

Visto il D.lgs n. 118/2011, art. 57;

Dato atto che si sono realizzate le condizioni previste per la liquidazione dell’elenco Allegato “C” di contributi per i 
danni subiti a seguito delle piogge alluvionali 11 - 12 agosto 2015 (D.M. 24.266 del 18/11/2015),  a favore delle 13 

ditte per una spesa complessiva pari ad € 121.763,47;

Attestato:

a) che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

b) che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Vista la distinta di liquidazionen. 13028 del 08/10/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

 

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate.

DECRETA

Di  liquidare  le  13 ditte  riportate   all’allegato  “C”   per  un  importo  complessivo   di  €   121.763,47  le  cui  verifiche 
amministrative di cui sopra sono state completate con esito favorevole;

Confermare quanto disposto dal Decreto Dirigenziale n. 11045/2019 per la parte non in contrasto con il presente 
atto;

Di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U2204073402 del 
bilancio regionale 2019, impegno di spesa n. 5538/2019, che presenta la sufficiente disponibilità, distinta di 
liquidazione n.13028 del 08/10/2019;

Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento finalizzati alla 
liquidazione dei predetti contributi a favore delle 13 ditte elencate nell’allegato “C”, secondo la distinta di liquidazione 
unita al presente atto, per come riportata in premessa;

Di notificare il presente provvedimento al Settore 2 “Servizi Area Territoriale Settentrionale – Funzioni Territoriali CS”, 
che ha trasmesso i relativi elenchi dei beneficiari per i quali è stata conclusa l’istruttoria tecnica-amministrativa da 
porre in liquidazione;

Di provvedere alla pubblicazione  del  provvedimento sul BURC telematico della Regione Calabria;

Di Dare Atto che il presente atto, ai sensi della circolare n.57354/2019, si è provveduto alla pubblicazione di quanto 
previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs.n.33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

STRATI ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


